

REPUBLIKA

Zasadnicza reforma podatkowa w Polsce

Zapowiedź wprowadzenia daniny mieszkaniowej na fundusz szkolny i podniesienia do 15 proc. nadzwyczajnego dodatku do podatków bezpośrednich
Choć możemy otrzymać pożyczkę zagraniczną, liczymy na własne siły

Mowa ministra skarbu, Zawadzkiego, na otwarciu sesji sejmowej

Warszawa, 6 listopada

(B) Sesja budżetowa sejm została otwarta dziś przez marszałka dr. Świtalskiego o godz. 10 rano przy sali sejmowej, gęsto zapelnionem posłami, w obecności całego rządu z premierem prof. dr. Kozłowskim na czele, przy asystencji publiczności, zapelniającej galerję i licznych przedstawicieli prasy.

Początek posiedzenia zajęły sprawy formalne, a mianowicie poinformowanie sejm o zmianach, jakie zaszły w składzie rządu od ostatniej sesji sejmowej, dalej zapoznanie sejm z wydaniami przez Prezydenta Rzplitej na podstawie pełnomocnictw dekretami, wnioskami prokuratorów o wydanie sądom kilku posłów i t. d.

Następnie marszałek dr. Świtalski poświęcił dłuższe przemówienie posłom zmarłym w okresie od kwietnia rb. t. j. od chwili zamknięcia i sesji sejmowej, poświęcając przytem dłuższy ustęp zmarłemu tragicznie ś. p. ministrowi Pierackiemu.

Pierwszy głos zabrał minister skarbu, prof. dr. Zawadzki, wygłaszając dłuższe przemówienie, poświęcone omawianiu sytuacji gospodarczej państwa i przedłożonego sejmowi preliminarza budżetowego na rok 1935/36. W mowie prof. dr. Zawadzkiego na pierwszy plan wysuwa się cały szereg zapowiedzi z dziedziny rządowej polityki skarbowej.

Zapowiedzi te opiera minister dr. Zawadzki na stwierdzonych przez siebie objawach

stałej poprawy sytuacji gospodarczej

wyrażającej się m. in. we wzroście dochodów skarbowych w ciągu ostatnich miesięcy przeciętnie o 10 proc, we wzroście zatrudnienia w przemyśle z 788.000 robotników we wrześniu r. ub. do 858.000 robotników we wrześniu roku bież., dalej w znacznym wzroście wkładów w bankach, P. K. O. i komunalnych kasach oszczędności, wyrażających się sumą 2.427 milionów złotych w dniu 1 października rb. w porównaniu z sumą 2.213 milionów zł. w październiku r. ub., oraz w znacznym wzroście liczby weksli handlowych, przedstawionych do dyskonta zarówno w bankach państwowych, jak i w bankach prywatnych, — w czem min. dr. Zawadzki dopatruje się wzrostu obrotów handlowych.

Objawy te upoważniają min. dr. Zawadzkiego do pewnego optymizmu na temat dalszego wzrostu dochodów skarbowych, tembardziej, że jeszcze w toku obecnej sesji sejm zamierza on przedstawić parlamentowi

zasadnicze podstawy reformy podatkowej

Tymczasem jednak, w dalszej walce z deficytem budżetowym, rząd zamierza już od 1 stycznia 1935 roku wprowadzić dodatkowy dodatek od cukru, który ma się mieścić w dzisiejszej cenie cukru,

dalej rząd wprowadzi podniesienie z 10 do 15 proc. nadzwyczajnego dodatku do podatków bezpośrednich, a więc przede wszystkim do podatku dochodowego i podatku obrotowego. Poza tem, walcząc z trudnościami, w jakie popadło szkolnictwo powszechne, rząd zdecydował się stworzyć specjalny fundusz szkolny

I W TYM CELU WPROWADZI DANINĘ SZKOLNĄ,

obciążając wszystkich obywateli w zależności od rozmiaru zajmowanych przez nich mieszkań. Dokładne stawki nowej daniny mieszkaniowej nie są jeszcze u-

niedobór w sumie 149 milionów

Suma ta może ulec zmniejszeniu w razie znacznej poprawy gospodarczej. W porównaniu z prowizorycznymi rachunkami za rok ubiegły jest to zmniejszenie o prawie 190 milj. w porównaniu z prawdopodobnym wykonaniem tegorocznem o 100 milj. (jeżeli potrącić wpływy z Pożyczki Narodowej).

Pokrycie niedoboru przewidujemy częściowo z rezerw skarbowych, które mało zostały naruszone przez rok ostatni, częściowo w drodze operacji finansowych.

Z wydatków, które zostały obniżone względnie skreślone w przyszłorocznym preliminarzu, zwrócić uwagę na wydatki inwestycyjne. Wydatki te, jak to również już w roku ubiegłym wywoziliśmy, nie mogą i nie powinny obciążać

liczymy na pomoc rynku finansowego

1) Dla uptyknięcia środków na pokrycie części deficytu — około 100 milj., 2) dla sfinansowania wydatków na cele inwestycyjne.

To naprowadza nas na pytanie jakie są możliwości naszego rynku finansowego.

Poświęcę więc jeszcze słów parę zagadnieniom pieniężnym i kredytowym. Mówić o stałości waluty polskiej wydaje się dzisiaj zbędnem.

W latach ubiegłych stwierdziliśmy naszą mocną wolę i możność utrzymania stałości waluty — dzisiaj ta stałość jest faktem, który, jak się zdaje, całkowicie przeniknął do świadomości najgłębszych warstw.

Zwróć tylko uwagę na kilka aktów ustawodawczych z okresów pełnomocnictw, któreby bez tej stałości nie były

odbiciem stałości waluty

Oddłużenie rolnictwa i samorządów, które stało się nieuniknione na skutek daleko posuniętego procesu deflacji, mogło być dokonane zasadniczo dwiema drogami — drogą dewaluacji pieniądza i drogą ulg dla dłużników.

Nie krytykując polityki państw, które poszły drogą dewaluacji, co obok oddłużenia miało jeszcze i inne podstawy, chcę stwierdzić, że co się tyczy oddłużenia, metoda ta jest stanowczo gorsza: traktuje jednakowo dłużnika

stalone, a ministerstwo skarbu właśnie je opracowuje.

Z innych zapowiedzi min. dr. Zawadzkiego należy wspomnieć o przedstawionych przezeń zamiarach PKO wprowadzenia dyskonta krótkoterminowych drobnych weksli handlowych. Min. dr. Zawadzki uważa, że znaczny wzrost funduszy, którymi dysponuje PKO, pozwala na lokowanie ich w wekslach, co przyczynić się może do bardzo znacznego powiększenia obrotów handlowych.

Dalej oświadczył minister Zawadzki, że z zestawienia cyfr wydatków i dochodów wynika

żać normalnego budżetu państwa. Z drugiej strony są to wydatki bardzo potrzebne dla gospodarki i niewątpliwie przyczyniające się do podniesienia dochodu społecznego i dochodów skarbowych.

Nie potrzebuję uzasadniać znaczenia budowy dróg, budownictwa mieszkaniowego, akcji parcelacyjnej, prac urbanistycznych, wreszcie akcji zatrudnienia bezrobotnych.

Nasza organizacja finansowa ma już wyrobione formy dla przeprowadzenia takich operacji — są to fundusze, jak fundusz inwestycyjny, fundusz pracy, drogowy, reformy rolnej, budowlany

Z tego co mówiłem wynika, że w naszych planach finansowych na rok przyszły

możliwe i nie miały racji — mianowicie na dekret o zobowiązaniach w walutach obcych i na dekrety o oddłużeniu rolnictwa i samorządów.

Znaczenie dekretu walutowego polega na tem, że on dopiero istotnie wprowadza w Polsce polską walutę, jako naprawdę i ostatecznie miarodajny miernik wartości we wszystkich transakcjach wewnętrznych.

Nowe transakcje w walutach obcych niemal zanikły, a stare stopniowo konwertowane są na złote. Musi to m. in. wpłynąć na ułatwienie rządowi i instytucji emisyjnej celowego oddziaływania na rynek finansowy.

Sposób, przy którego pomocy projektujemy załatwić trudną sprawę oddłużenia, jest też, z finansowego punktu widzenia,

złego i dobrego, tego, który nie może i który nie chce płacić, wierzyciela-licznika i tego, który ulokował na rozsądnych warunkach ciężko zapracowane oszczędności.

U nas zwłaszcza metoda ta była niedopuszczalna, jeśli się zważy, że cały niemal przyrost oszczędności i kapitalizacji składa się z drobnych oszczędności, którym państwo winno najstaranniejszą opiekę, a które właśnie na dewaluacji najbardziej ucierpiały.

Troska nasza odnosi się najbardziej do

ochrony drobnych oszczędności,

które stanowią coraz to większy odsetek wkładów — stąd też nieco odmiennie potraktowanie aparatu kredytowego od prywatnego wierzyciela.

Stalość waluty naszej łączy się z bardzo mocną sytuacją Banku Polskiego. W ciągu ostatniego roku zapas złota nietylko nie uległ zmniejszeniu, ale lekko wzrósł, zapas walut obcych pozostał wprawdzie bez zmian, ale zobowiązania zagraniczne Banku zmniejszyły się bardzo znacznie.

Zaznaczę, że w całym planie nie wzięłem zupełnie pod uwagę

możliwości transakcyj na rynku zagranicznym,

aczkolwiek doświadczenia ostatnich lat dwu wykazały, że operacje takie są możliwe. Zawsze gotowi jesteśmy i dajemy tego dowody, że umiemy lojalnie współpracować z obcym kapitałem, który szuka u nas uczciwego zatrudnienia.

Nasza polityka walutowa i budżetowa są dodatnio oceniane zagranicą. To też nie jest wykluczeniem, że nadarza się nam pewne kredytowe operacje zagraniczne; byłyby pożądanem ułatwieniem sytuacji; w planach naszych liczymy jednak wyłącznie na własne siły.

Po raz trzeci przypada mi wielki, ale i ciężki zaszczyt przedstawić tej Izbie preliminarz budżetowy Państwa Polskiego. Nie było i nie jest mi danem przyjąć z oświadczeniem, że trudności budżetowe Państwa już się skończyły, przedstawić projekt zużycia nadwyżek, zamiast rozważać o pokryciu deficytu.

A jednak, kiedy przemierzam myślą drogę, którąśmy przebyli w ciągu kilku lat ostatnich, nie mogę się oprzeć wrażeniu, że zaszła bardzo zasadnicza zmiana.

Dwa lata temu dyskutowano, czy deficyt zamknie się w sumie 345 milj. zł., jak ja twierdziłem, czy będzie 400, czy 600, czy nawet 800 milionów; nie widziano innego pokrycia deficytu, jak przerzucenie go na Bank Polski.

Obecnie można dyskutować, czy deficyt będzie bliższy 100 czy 200 milionów, a najzawziętli nawet krytycy nie podają w wątpliwość możliwości jego pokrycia.

Solidarne wysiłki rządu i społeczeństwa nie poszły na marne. Przez cały okres katastrofalnego spadku dochodów, potrafiliśmy deficyty utrzymać w granicach możliwych do pokrycia.

Budujemy już obecnie na zupełnie zdrowych podstawach. Trudności nie są jeszcze usunięte, ale można powiedzieć, że w najważniejszym punkcie zostały przezwyciężone. My w wysiłku nie ustaniemy i jesteśmy pewni, że znajdziemy poparcie całej zdrowej części społeczeństwa.



Listopad
7
Środa

Dzisiaj Karyny M.
Jutro Gotfryda

Wschód słońca	6.41
Zachód słońca	16.02
Wschód księżycy	7.41
Zachód księżycy	15.52
Długość dnia	9.19
Ubyło dnia	7.04

O „komfort atmosferyczny”

Nadchodzi zima, okres słoty, wiatrów i zimna. Pod względem zdrowotności jest to czas najgorszy, duża ilość chorób narządów oddechowych i reumatyzmu.

Choroby te atakują przeważnie ludność pracującą. Przyczynia się do tego niewątpliwie brak należytego odzienia, ciepłego płaszcza i całych butów. Ale poza tym jest jeszcze inny czynnik, może nawet groźniejszy, niż brak zabezpieczenia przed zimnem: jest nim stale przegrzewanie pomieszczeń fabrycznych. Panuje w nich w zimie upał i zaduch, brak im należytej wentylacji.

Praca w zaduchu i gorącu obniża odporność człowieka, wydelikaca niepotrzebnie organizm; to też po wyjściu z pracy lada podmuch wiatru powoduje zaziębienie. Liczba zaś tych zaziębień jest w naszych niehigienicznych warunkach pracy tak duża, tyle pochłaniania straconych dniówek, zasiłków, leczenia i tak bardzo odbija się na wydajności pracy polskiego robotnika, że warto raz temu położyć kres. W każdym warsztacie pracy powinien panować komfort atmosferyczny. Jest to rzecz niedroga, a doniosła w skutkach.

Umorzone należności za leczenie w szpitalach miejskich

W dniu wczorajszym komisarz rządowy m. Łodzi inż. Wojewódzki, działając w zastępstwie magistratu i rady miejskiej, zbadał szereg należności od chorych, którzy leczyli się w szpitalach miejskich. Są to niezamożni mieszkańcy Łodzi, którzy nie są w stanie zapłacić za koszty leczenia i z tego względu prosili o umorzenie należności.

Komisarz Wojewódzki umorzył wobec tego koszty leczenia chorych w szpitalu św. Józefa na sumę złotych — 45.437.45, koszty leczenia w szpitalu św. Aleksandra — zł. 15.657.31, koszty leczenia chorych w sanatorium w Chojnach — zł. 29.159 i koszty leczenia chorych w szpitalu w Radogoszczu na łączną sumę zł. 107.289.05. (i).

Ofiara zazdrości Wajsowa będzie żyła

Donosiliśmy o krwawej scenie, jaka onegdaj w godzinach południowych rozegrała się przy zbiegu ulic Andrzeja i Łakowej. Helena Malecka, wyczekująca długo na Helene Wajsowa na ulicy, na jej widok po kilku słowach — wystrzeliła do Wajsowej dwukrotnie, raniąc ją ciężko w płeć.

Jak się dowiadujemy, Wajsowa przeszła pomyślnie w szpitalu operację wyjęcia kuli i swan jej już nie budzi obaw. Malecka, która w ten sposób obliczyła się z rywalką za uwiedzenie męża — została osadzona w więzieniu.

Władze w dalszym ciągu prowadzą dochodzenie w tej niepokojącej sprawie.

Przyzury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprzyńskiego (Nowomiejska 15), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56), M. Rozenbluma (Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), H. Skwarczyńskiego (Katna 54), L. Czyńskiego (Rokicińska 53).

Teatr „ROZMAITOSTI”, tel. 112-25.

Ostatnie dni występów znakomitej

Idy Kamińskiej

Dzisiaj, w środę o godz. 9.15 punkt. Do cenach ulgowych cały parter 1 ZŁOTY

Fräulein Doktor

W dniu 1 lipca 1931 roku otrzymał

Sklepy muszą być zamknięte

punktualnie o godzinie 7-mej wieczorem. — Policja przeprowadza ścisłą kontrolę. — Karę płaci nietylko sprzedawca, ale i kupujący

Wbrew przepisom o godzinach handlu — od dłuższego czasu każdy niemal sklep, bez względu na jego rodzaj, uprawiał sprzedaż po zamknięciu drzwi

frontowych, od tyłu. Łódzkie władze starościńskie, chcąc położyć kres tej sytuacji, wydały zarządzenie w kwestji przeprowadzania

stałych, ścisłych kontroli po sklepach i stosowania ostrych represyj wobec przekraczających omawiane przepisy.

W związku z tem w ciągu ostatnich dni przebiegają przez miasto liczne patrole policji tajnej i mundurowej, które dokonywują doraźnej kontroli sklepów. W każdym wypadku stwierdzenia, że właściciel sklepu uprawia handel przy zamkniętych drzwiach frontowych, sporządzany jest protokół, przyczem właścicielowi sklepu grozi kara do 2.000 zł., a nabywcy, który zgłasza się po towar w godzinach po zamknięciu sklepu do 20 złotych.

W wyniku przeprowadzonej akcji władz — wszystkie sklepy w handlowych dzielnicach miasta, gdzie sprzedaż poza dozwolonymi godzinami była niejednokrotnie uprawiana, są z uderzeniem godziny 7-ej zamknięte naглуcho.

Doraźna kontrola sklepów łódzkich trwać będzie jeszcze etapami w ciągu kilku tygodni.

Należy zaznaczyć, iż przepisy, nakazujące zamykanie sklepów od pewnej oznaczonej godziny, wydane zostały, celem umożliwienia właścicielom sklepów utrzymania ich przedsiębiorstw handlowych w należytej czystości oraz aby uniemożliwić zatrudnianie personelu najemnego w sklepach po kilkanaście godzin na dobę.

Elektryczność stanie się o 5 do 7 proc.

Jak się dowiadujemy, wobec obniżenia cen węgla i w związku z tem obniżenia w Warszawie opłat za prąd elektryczny — elektrownia łódzka ma wkrótce wprowadzić odpowiednią zniżkę taryf.

Zniżka ta zacznie obowiązywać najpóźniej w połowie grudnia r. b. i wynosić będzie od 5 — 7 proc. (g)

Za brzydkie słowo protokół, sąd i więzienie

Dowiadujemy się o bardzo ciekawym zarządzeniu, jakie wydały władze. Podjęta mianowicie została walka z plagą ordynarnych wyzwisk, jakie się często słyszy na ulicach miasta, w tramwajach i lokalach publicznych.

Nie będziemy już słyszeli „soczystych” wyrażen, które obrażają poczucie moralności i wstydu przechodnia.

Używanie nieuczynalnych wyrażen, ordynarnych wyzwisk i t. d. w miejscach publicznych, będzie uważane za naruszenie moralności publicznej i będzie karane. Policja będzie miała obowiązek pociągania takich osób do odpowiedzialności sądowej przed sądem starościńskim.

O cenę węgla Konferencja w urzędzie wojewódzkim

Mimo oficjalnej zniżki cen węgla, dotychczas jeszcze sprawa ta na terenie Łodzi nie została unormowana. Hurtownicy oferują wprawdzie węgiel po tańszych cenach, jednakże w sprzedaży detalicznej ceny pozostały takie same, jak przed zniżką.

W związku z tem, jak się dowiadujemy, w nadchodzący piątek, 9 bm. odbędzie się w urzędzie wojewódzkim konferencja przy udziale przedstawicieli władz miejskich konsumentów oraz hurtowników i detalistów — kupców węglowych. Na konferencji tej ustalony zostanie cennik detaliczny, który będzie obowiązywał na terenie naszego miasta.

Nowa taryfa telefoniczna została już uchwalona i będzie ogłoszona w dniach najbliższych

Jak się dowiadujemy, sprawa obniżki taryfy telefonicznej, została już ostatecznie zatwierdzona przez ministerstwo poczt i telegrafów i nowa taryfa telefoniczna będzie ogłoszona w czasie do 15 listopada br.

Donosiliśmy w swoim czasie, iż obniżkę taryfy rozpatrywał zarząd PAST. Ponieważ rząd jest udziałowcem tej instytucji w wysokości 51 procent, ministerstwo poczt i telegrafów zastrzegło sobie ostateczną decyzję.

Przy rozważaniu tej sprawy wyłoniło zostały trzy projekty: pierwszy projekt szedł w kierunku obniżenia ta-

ryfy ryczałtowej miesięcznej do 15 zł. miesięcznie z pozostawieniem dotychczasowego kontyngentu rozmów. Drugi — przewidywał obniżenie taryfy do 17 zł. miesięcznie przy podniesieniu kontyngentu rozmów do 250. I wreszcie trzeci — przewidywał obniżenie taryfy do 12 zł. miesięcznie przy obniżeniu kontyngentu rozmów do 60.

Ostateczna decyzja w tej sprawie ogłoszona będzie w przyszłym tygodniu, przyczem nowa taryfa telefoniczna obowiązywać będzie od początku nowego kwartału — od 1 stycznia 1935 roku.

UNIVERSITÉ DE BEAUTÉ

PARIS. 39. AV. DES CHAMPS ELYSÉES

nuđry: Impériale, Étoile, Triomphe na skóru suche, tłuste i normalne

Jen. Repr. i wyłączna sprzedaż: D/H Michał Świeca, Warszawa, Przejazd 11. Dział naukowy i porad: da Fonseca Calado, Warszawa, Warecka 11, m. 4.

Niema powodu do obaw! Ustawa o ochronie lokatorów nie będzie narazie zniesiona

W ostatnich dniach lansowane były pogłoski, które wywołały poważny niepokój wśród rzesz lokatorskich, iż w najbliższym czasie ma być zniesiona ustawa o ochronie lokatorów.

W związku z temi pogłoskami udała się do Warszawy delegacja zrzeszeń lokatorskich, celem przeciwdziałania wszelkim ewentualnym próbom realizacji tego projektu i uzyskała miarodajne oświadczenie, że sprawa ta jest w chwili obecnej zupełnie nieaktualna.

Konferencja warszawska dała dość dużo ciekawego materiału. Stwierdzono na niej mianowicie, że ustawa o ochronie lokatorów mogłaby być zniesiona tylko w wypadku, gdyby zmieniły się warunki, które spowodowały jej wydanie. Powstała ona mianowicie w okresie wielkiego braku mieszkań. Mimo, iż

upłynęło wiele lat i wciąż przybywa pewna ilość nowych domów i nowych mieszkań, sytuacja jednak nie zmieniła się do tego stopnia, by można było mówić o zniesieniu ustawy.

Brak zatem mieszkań, jako główna przyczyna istnienia ustawy o ochronie lokatorów, istnieje w dalszym ciągu. Pewne odprężenie głodu mieszkaniowego nastąpiło tylko i wyłącznie w stosunku do większych 4—5—6 pokojowych mieszkań, co jest bardzo znamienne dla przeżywanego okresu.

W. zniesienie ustawy o ochronie lokatorów musiałoby pozbawić dachu nad głową blisko 80 proc. mieszkańców i to jest właśnie przyczyną, dla której sprawa ta jest obecnie nieaktualna. Lokatorzy mogą być narazie spokojni. Wniosek rządu w tej sprawie nie zostanie zgłoszony na sesję sejmową.

Echa nadużyć w straży ogniowej Wczoraj aresztowano b. sierżanta straży, Pahla

Po ostatnich aresztowaniach, jakie miały miejsce w straży ogniowej łódzkiej, na tle głośniejszych nadużyć, o których donieśliśmy w ubiegłym tygodniu, władze sądowe — śledcze prowadzą dalsze dochodzenie, celem zbadania zarzutów wysuwanych przeciwko innym funkcjonariuszom straży.

W wyniku tych dochodzeń w dniu wczorajszym został aresztowany b. sierżant straży ogniowej Reinhold Pahl z I oddziału.

W dniu 1 lipca 1931 roku otrzymał

on od b. zarządu straży upoważnienie do zbierania ofiar i składek od członków popierających. W styczniu 1932 kancelarja zażądała od niego sprawozdania. P. Pahl rachunki przedstawił, lecz pieniędzy nie wpłacił, mimo wielokrotnych monitów. Gdy straż objęła komisja zarządzająca wystosowano znów do niego monit. Również bezskutecznie. Pahl nie mógł się wyliczyć z sumy 1.189 zł. 20 groszy. Wytoczono mu więc dochodzenie i wczoraj, w wyniku śledztwa, został on aresztowany. (i).

Kurjer Handlowo-Przemysłowy łódzkiego okręgu włókienniczego.

§ 54

Zmiany w umowie Kartelowej

proponowane przez wielkie przedsiębiorstwa. — Kontyngenty uruchomienia tylko w stosunku do ilości wrzecion, produkujących przędzę „kartelową“

§ 54 rozp. wykon. do Ordynacji Podatkowej „Za prawidłowe w myśl art. 87 § 1 Ordynacji Podatkowej uważa się księgi wówczas, gdy ich rodzaj, forma i sposób prowadzenia zgodne są z przepisami kodeksu handlowego, zasadami księgowości i zwyczajami handlowymi.

(2) Nie uważa się za prawidłowe księgi, w których nie ujawniono są firmy lub nazwiska odbiorców i dostawców przy hurtowym zakupie i sprzedaży towarów“.

Przygotowania do nowej umowy kartelowej prowadzone są, jak już informowaliśmy, narazie indywidualnie przez poszczególne grupy przedsiębiorstw, przyczem gros tej pracy spoczywa na przedsiębiorstwach, które wypowiedziały umowę, a więc tem samem, przyjęły inicjatywę przygotowania projektu nowej umowy.

Projekt taki został już opracowany i przyjęty przez wszystkie firmy pozagro-

powe, z wyjątkiem jednej, która zgłosiła w stosunku do niego, pewne zastrzeżenia. Zmiany przewidziane w tym projekcie w stosunku do obecnego stanu rzeczy, polegają m. in. na tem, że kontyngenty uruchomienia mają być przydzielane tylko na tę ilość posiadanych przez przedsiębiorstwa wrzecion, które faktycznie produkować będą przędzę w numerach, objętych umową kartelową. Obecnie, jak wiadomo, mała ilość posiadanych wrzecion, mogących produkować kartelową przędzę, jest zaliczana na kontyngent, bez względu na to, jaką przędzę w istocie na nich produkuje.

Wrazie przyjęcia powyższej zmiany, przędza nie podlegająca umowie kartelowej, będzie mogła być produkowana tylko na wrzecionach, niezgłoszonych do kartelu.

Projektodawcy uważają, że proponowana przez nich zmiana, usunie uprzywilejowanie niektórych firm, jakie — ich zdaniem — dawała dotychczasowa umowa, dopuszczająca produkcję przędzy pozakartelowej w ramach przydzielonych kontyngentów uruchomienia.

Dotychczas żadnych rokowań między poszczególnymi grupami przedsiębiorstw nie było. Dopiero obecnie, wielkie firmy, które opracowały przytoczony wyżej projekt, wyłoniły specjalną komisję, celem przedstawienia tego projektu pozostałym członkom kartelu i rozpoczęcia z nimi pertraktacji. Intencją komisji, jest osiągnięcie porozumienia, jęszcż przed walnym zebraniem kartelu, które zostało przyspieszone i wyznaczono na 16 b. m., względnie w drugim terminie, na 19 b. m. Wątpliwe jest jednak, czy porozumienie da się osiągnąć w tak krótkim czasie, zwłaszcza, że średnie i drobne przedsiębiorstwa, mają zamiar — jak to donosiliśmy — zażądać miesięcznego terminu na zapoznanie się z projektem wielkich przedsiębiorstw i przygotowanie własnych kontrpropozycji.

Trzymiesięczny sezon w przemyśle konfekcyjnym

Znaczny wzrost zapotrzebowania na odzież

Sytuacja w łódzkim przemyśle konfekcyjnym kształtuje się odcennie zupełnie pomyślnie czego najlepszym dowodem jest pełne uruchomienie wszystkich prawie warsztatów chałupniczych, pracujących dla magazynierów. Zaznaczyć należy, że już blisko od 8 tygodni chałupnicy tutejsi zasypywani są zamówieniami, przewidują zaś, że takie tempo pracy potrwa jeszcze prawdopodobnie 4 do 6 tygodni. W ten sposób sezon bieżący trwać będzie ponad 3 miesiące, gdy w roku ubiegłym trwał on zaledwie 5 tygodni.

W chwili obecnej produkcja konfekcyjna ogranicza się zasadniczo jedynie do wyrobu palt, produkcja ubraniowa natomiast rozpocznie się dopiero bezpośrednio przed świętami Bożego Narodzenia. Popyt na palta zimowe jest w roku

bieżącym wyjątkowo duży, przyczem największe zapotrzebowanie istnieje na t. zw. trzeciej kategorii, t. j. najtańsze, których cena w detalu wynosi od 30 do 35 zł. Natomiast zbyt palt t. zw. kategorii pierwszej, których cena kształtuje się w granicach od zł. 70 do zł. 90 — za sztukę, jest znacznie słabszy, aniżeli w roku ubiegłym.

Pomyślną sytuację w przemyśle konfekcyjnym podnosi jeszcze wyjątkowy w r. bież. brak zatargów między chałupnikami i magazynierami dzięki bardzo skrupulatnemu przestrzeganiu przez obie strony umowy zbiorowej. Również pomiędzy czeladnikami a chałupnikami nie notowano ostatnio zatargów, praca więc odbywa się bez żadnych wstrząsów.

O 200 tys. kg. zmniejszyły się

zapasy przędzy bawełnianej na składach

— Dzięki wydatnemu zwiększeniu produkcji przez przemysł bawełniany, trykotażowy i przemysłowy poważnie wzrósł ostatnio zbyt przędzy bawełnianej, której zaprawy w ciągu dwóch tygodni października uległy zmniejszeniu o blisko 220 tys. kg.

Ceny przędzy kształtują się w sposób następujący (w cenach złotych na 1 kg).

Nr. 8 Mule I — 31, 8 Mule II — 28, nr. 10 Mule I — 32, nr. 10 Mule II — 29, nr. 12 Mule I — 33, nr. 12 Mule II — 30, nr. 16 Mule I — 34,5, nr. 5 Water — 24,5, nr. 16 pojedynczy — 34,5, nr. 20 pojedynczy — 37, nr. 24 pojedynczy —

39, nr. 26 pojedynczy — 39, nr. 26 pojedynczy — 41, nr. 32 pojedynczy — 45, nr. 32 pojedynczy — 51, nr. 20 podwójny — 41,5, nr. 24 podwójny — 43,5, nr. 40 podwójny z bawełny egipskiej — 61,5, nr. 32 podwójny Melange — 69,5, nr. 16 podwójny — 50,5.

Przędza trykotażowa: nr. 20 z bawełny amerykańskiej — 37,5, z bawełny egipskiej — 40,5, nr. 24 z bawełny amerykańskiej — 39,5, z bawełny egipskiej 42, nr. 32 z bawełny amerykańskiej 45, z bawełny egipskiej — 51, nr. 20 Jaspe na szpulkach — 50. Tendencja utrzymana.

Jakie wymiary podatkowe

wszczęte przed 1 października prowadzone będą według starych przepisów?

Minister skarbu wydał szereg zarządzeń o stosowaniu przepisów nowej ordynacji podatkowej. Ze względu na to, że wobec wymiarów wszczętych przed dniem 1 października obowiązują jeszcze dawne przepisy podatkowe, wyjaśnione zostało, iż przed wszczęciem wymiaru należy rozumieć złożenie zeznania przez podatnika, wezwanie podatnika do złożenia dowodów urzędem skarbowym, i t. p. W każdym razie wszystkie czynności urzędów, związane z wy-

miarem podatków według dawnych zasad muszą być zakończone w ciągu miesiąca grudnia br.

Ministerstwo Skarbu dopuściło składanie zeznań podatkowych również nie na formularzach podatkowych, za ważne zeznanie uważane będzie pismo podatnika, zawierające odpowiedzi na wszystkie pytania zawarte w zwykłych formularzach, zapewnienie o złożeniu wyjaśnień według najlepszej woli, oraz datę i podpis zeznającego.

Firma „G. Szapowal“

uzyskała odroczenie wypłat

W dniu wczorajszym na posiedzeniu Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi rozpoznawano sprawę odroczenia wypłat firmy „Grzegorz Szapowal“ (Piotrkowska 69) fabryka chustek (Kilińskiego 232).

Bilans firmy na dzień 1 października r. b. zamknięty był sumą 3,206,745 zł., a poza sumą bilansową pozycja dłużników, za kaucją hipoteczną wynosiła 500,000 zł.

Delegowani do zbadania stanu przedsiębiorstwa biegli w sprawozdaniu, złożonym Sądowi wykazali wartość aktywów na sumę złotych — 1,632,232.—, pasywów zaś na zł. 902,649.— oraz nadmienili, iż firma posiada dostateczne środki na zaspokojenie w 100 proc. wszystkich wierzytelności, których należności są całkowicie zabezpieczone, gdyż wynoszą tylko 55 proc. zasobów.

Na rozprawie pełnomocnicy 19 wierzycieli wypowiedzieli się za udzieleniem odroczenia wypłat.

Opinia Izby Handlowo-Przemysłowej była

również przychylna.

Sąd uwzględnił podanie firmy, udzielając jej odroczenia wypłat oraz jej właścicielowi osobiście na przeciąg trzech miesięcy. Nadzorca sądowym mianowany został Eugenjusz Jordan Rozwadowski, a sędzią komisarzem sędzią handlowy Aleksander Maczewski.

W tym samym dniu ogłoszono upadłość firmy „Umański i Klin“ przedsiębiorstwo wyrobu chustek wełnianych i bawełnianych przy ulicy Pustej 12 oraz jej właścicielom — Grzegorzowi Umańskiemu i Jakóbowi Klinowi.

Na dowód zawieszenia wypłat wierzyciel przedstawił weksel z własnego wystawienia upadłej firmy na zł. 3,000.—, który w terminie płatności 24 października rb. został dopuszczony do protestu.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 24 października rb., a upadłych oddano pod dozór policji.

Włókiennictwo belgijskie

dąży do zwiększenia eksportu

W tych dniach odbyło się zebranie członków związku zrzeszeń włókienniczych w Belgii. Liczni mówcy wskazywali na niezmiernie trudną sytuację, w jakiej znalazł się belgijski przemysł włókienniczy. Zebrani wyrazili pogląd, że przemysł włókienniczy dążyć musi przede wszystkim do zredukowania kosztów produkcji, co się da osiągnąć jedynie przez obniżenie płac zarobkowych (o ile nastąpi spadek kosztów utrzymania), przez potanieenie kredytu kosztów transportu, opału, energii elektrycznej i cię żarów podatkowych. Jednocześnie konieczna jest intensywna akcja w kierunku zwiększenia eksportu włókienniczego.

Postulaty przemysłowców zostały przyjęte przychylnie przez obecnego na posiedzeniu ministra spraw gospodarczych, p. Van Cauwelaert'a, który w swem przemówieniu zaznaczył, że akcja rządu może dać pożądane wyniki tylko wtedy, jeśli towarzyszyć jej będzie skoordynowana praca przemysłu.

Ostatnia rata

f. „Schweikert“ zapłacona

Jak się dowiadujemy, firma F. W. Schweikert w Łodzi, na podstawie zawartego w roku 1931 układu z wierzycielami, który zlikwidował udzielony firmie tej nadzór sądowy, zapłaciła w końcu października rb. ostatnią ratę, ustaloną w warunkach układu. Firma Schweikert wywiązała się zatem w 100 proc. ze swych wierzytelności. Obecnie firma ta zatrudnia 1200 robotników.

07
chil-
zw-
gr-
yc-
now-
iskl-
alne-
ro-
ost-
anie
rd'a
8.15
fana
dził"
ko-
pa-
go-
kiej-
a -
L-
h na
pi w
ypek
ji w
stale
teatr
zyku
wy-
zód-
Jun-
lów-
kam-
ent-
ur-
ych
i 10.
7.07
7.15
7.40
8.00
12.03
12.05
12.10
13.00
13.00
Pol-
ekiej-
ra.
14.00
16.00
17.00
20.
enka-
Bace-
kolo-
ypow-
wa w
Ryb-
forte-
kapit-
gmunt
Pobud-
Robo-
przed-
ny Da-
stępn-
kleszy
k. J6
warteł
rszaw-

Kino dźwiękowe „RAKIETA” Sienkiewicza 40. tel. 141-22.

Piękna karta, wydartą z księgi prawdziwego życia wg. głośnej powieści Vicki Baum

KOCHAŁAM GO...

W roli gł. Wynne Gibson, Paweł Lukas oraz genialne dziecko Ted Aleksander

Dziś premjera!

Nast. program: Rozkoszna Franciszka w „Wiosenna Parada”

Teatr Rewji „BANDA” Jutro Wielka Premjera! W programie: Killińskiego 124. — tel. 240-38

Udział biorą: Leon Fuks, Jerzy Boroński, Irena Różyńska, Juno Gordez, Soboltówna—Wojnar, Aleksander Suchcicki i inni. „Banda Naprzód”

RYGAWAR GUM TAKICH DOTĄD NIE BYŁO

GABINET ROENTGENOLOGICZNY Dr. Garewicza PRZESWIETLANIE, ZDJĘCIA, ROENTGENOLECZNICTWO.

DOKTOR Wołkowiski PRZEPROWADZIŁ SIĘ na ul. Cegielnianą 11

Doktor H. SZUMACHER Choroby skórne i weneryczne PIOTRKOWSKA 56

DR. MED. S. Liebeskind AKUSZER - GINEKOLOG przeprowadził się na ul. Andrzeja 2

Do akt Nr. Km. 1781/34. OBWIESZCZENIE. Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 6-go Stefan Górski...

Węgiel i Koks po cenach niższych poleca ze skład i wagonowo Spółka Węglowa „IGNIS” Łódź, Al. Kościuszki 1, telef. 129-28

DR. Ludwik FALK Choroby skórne i weneryczne. Nawrot 7 tel. 128-07.

DR. MED. J. PIK POWRÓCIŁ. Al. Kościuszki 27, tel. 175-50

Gabinet kosmetyki i leczniczej i toaletowej Z. SZWALBE

LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWA przyjmuję od 3-7 po pol. Piotrkowska 51 telef. 121-23

Dr. Jan Polak ul. NAWROT Nr. 7 Tel. 164-21.

DR. MED. DROBNE ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron.

Lokale MIESZKANIA większe i mniejsze w pierwszorzędnym domach, pokoje umebłowane, garsoniery, sklepy, różne lokale poleca najszybciej i najkorzystniej „Polonruch”...

DO WYNAJECIA duży słoneczny umebłowany pokój na 1-em piętrze, telefon na miejscu. Piotrkowska 166, m. 3

DO WYNAJECIA 1, 2, 3, 4 pokojowe mieszkania, Śródmiejska 65 i Zakątna 23. Obejrzeć 4—pół 6 popoł.

DO WYNAJECIA 4 i 5 pokojowe mieszkania z wszelkimi wygodami, winda, w pierwszorzędnym domu, w centrum miasta. Wiadomość w Sp. Banku Przemysłowców Łódzkich, Ewangelicka 15 tel. 218-53.

DO WYNAJECIA pokój umebłowany, ewentualnie obiady. Skwerowa 6, m. 11.

DO WYNAJECIA 6 pokoi z kuchnią lub 4 pokoje z kuchnią i 2 pokoje bez kuchni front i piętro, Narutowicza 41, informacje u gospodarza.

DO WYNAJECIA natchmiast pokój z kuchnią, nadający się na sklep lub czam szybko metodą indywidualną, pracownię, Piotrkowska 35, m. 28, parter.

Posady SLUŻĄCA umiejąca gotować potrzebna od zaraz. Zgłaszać się ul. Legionów 65 (Zielona) III p. m. 18 w godz. od 19 do 21-ej.

STUDENTKA U. W. wykwalifikowana wychowawczyni poszukuje półkondycji, lekcyj. Referencje. Oferty sub.: „Wychowawczyni”.

POTRZEBNY pracownik meski do zakładu fryzjerskiego, Lutomiarska 10, na stałe.

UCZCIWA służąca ze świadectwami może się zgłosić Al. 1-go Maja 40, m. 5 od 7—9-ej wieczorem.

POTRZEBNY fryzjerka damski posiada stała, pensja gwarantowana, Żeromskiego 16, fryzjer.

POTRZEBNE tancerki do baletu. Zgłoszenia codziennie od g. 6 wieczór do 7.30 w. adres: Piotrkowska 47, restauracja „Versailles”, Kamińska. 7

WDOWA przyjmie roboty haftarskie, wykonanie solidne, Wierzbowa 30, m. 2, parter Radwańska. 7

POTRZEBNA zdolna manikurzystka, gaża gwarantowana, Andrzeja Nr. 27a Rytmian. 7

FRYZJER damski Abram pracuje obecnie przy ul. Piotrkowskiej 20, tel. —158-69.

POTRZEBNY pracownik fryzjerski Sienkiewicza 29.

Zagubione dokumenty ZGINAŁ weksel na sume zł. 175,— platny 15/XII—34 r. wystawca Munka...

SZYJE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ po cenach bardzo niskich. Przyjmuje również wszelkie reperacje i szyje po domach. ul. 6-go Sierpnia 76 m. 16, III p.

Tekla Abkinówna PIANISTKA - PEDAGOG wznowiła lekcje gry fortepianowej. Warunki b. przystępne. ul. BEDNARSKA Nr. 24.

„Czystość” przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, retrowanie oraz sprzątanie biur. Czystczenie szymb. Piotrkowska 44. telefon 167-45

KAPELUSZE DAMSKIE na sezon jesienny poleca Salon Mód „HELENA” Zawadzka 9

WYŚWIETLANIE RYSUNKÓW PLANÓW WYKONAWCZYCH, POZYTYWNYCH, NEGATYWNYCH i OZALDOWYCH ZAKŁAD KULISZ REKLAMOWYCH

Leczenie krótkimi falami Choroby stawów, kości, mięśni, nerek, wów, skóry, narządów wewnętrznych i kobiecych i t. d.

LAKIERNIK przyjmuję do odświeżania i lakierowania samochodów POWOZY I P. P. ul. KRUCZA 8

Rozmaite KOŚCIAŁKOWSKA ma list na poczcie.

PIANINO lub fortepian kupię nawet zniszczone tylko tanio. Podać cenę, markę, czy krzyżowe? Zgłoszenia pod „Uczeń - pianino” do „Ilustrowanej Republiki”.

WYDZIERZAWIE koncesja na handel win i wódek od 1 stycznia. Oferty z podaniem warunków pod „H. H.” do administracji „Republiki”.

DRZWI i okna filcuje hermetycznie przed zimnem znany specjalista, przyjmuję zamówienia do natchmiastowego wykonania. Dzwonić 173-57.

ZGUBIONO, przechodząc ulicami Przejazdem, Piotrkowską i Alejami Kościuski brylantowy, pamiątkowy kolczyk. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za nagrodą na ulicę Przejazd 19 (Kilińskiego) 93 m. 5 (1-sze piętro, front).

NAUKA I WYCHOWANIE ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a. front, codziennie zastać od godz. 4 — 7 po poł.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefon: Administracja: 122-14. Redakcja: 68-148. gospodarczy: 133-23, dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: Sekretariat redakcji 127-24, dział miejski i gospodarczy: 133-23, dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43.

Prenumera „Republiki” w Łodzi zł. 4,— za odosłanie do domu 40 gr miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5,—. „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7,— miesięcznie.

OGLOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGLASZANIA: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubinowe w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 25. — Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie prac za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Odpisy w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia z ograniczonym czasem drukiem 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Za wydawcę: Wydawn. „Republika”, Sp. z ogr. odp. Wacław Smólski. Reaktor odp. Wacław Smólski. Druk „Republika” w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64.